PROJETO DE LEI Nº 048 , DE  23 DE SETEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE INCLUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO, O DIA
DAS EDUCADORAS E EDUCADORES SOCIAIS",
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. NO MUNICÍPIO
DE CAMPO REDONDO – RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO, Estado do Rio

Grande do Norte, Renam Luiz de Alencar Carvalho, no uso das suas atribuições legais, faz
saber que, atendendo a projeto de lei de iniciativa do VEREADOR EDMILSON MORENO
DA SILVA e a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, aprovou e EU, nos termos da
Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a seguinte LEI:

      Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Municípioo “ Dia das
Educadoras e Educadores Sociais", a ser comemorado anualmente no dia 19 de setembro.

Parágrafo único: O dia das Educadoras e Educadores Sociais mencionada no caput
deste artigo terá início no dia 19 de setembro, data de nascimento do educador Paulo Freire.

Art.  2º - No Dia Municipal das Educadoras e Educadores Sociais serão promovidas

atividades, debates, formação referente a importância da função do Educador Social para o
desenvolvimento do Município e integração através de atividades artísticas, esportivas, culturais
e de lazer favorecendo a integração e troca de experiências entre os educadores.

Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

            Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, em Campo Redondo, 23 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Edmilson Moreno da Silva
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

O vereador vem apresentar para deliberação plenária o presente Projeto de Lei,
que tenho a honra de trazer à apreciação do Colendo Plenário o Projeto de Lei que inclui
no Calendário Oficial de Eventos do Município de Campo Redondo – RN, o “ Dia do
Educador Social".

O termo Educação Social indica uma modalidade de educação que atua agindo
em duas linhas: uma remete à qualificação profissional e a outra a questões relativas à
socialização.
 ​ O Educador(a) Social é um profissional que trabalha na área da educação e atua
diretamente com indivíduos em situação de vulnerabilidade social, tais como crianças,
jovens e adultos em situação de rua, em conflito pessoal ou social.
 ​ A instituição desse dia pode funcionar como um estímulo adicional para os
educadores sociais, valorizando o seu trabalho e motivando-os a continuar
aperfeiçoando suas práticas e contribuindo para o bem-estar da comunidade.
 ​ Por fim vale destacar que, as considerações expostas demonstram claramente a
importância da educação social para a sociedade, que justifica a instituição do “Dia
Municipal do Educador Social”. A data foi escolhida pelo Congresso Nacional em
homenagem ao dia do nascimento de Paulo Freire, considerado o maior educador do
Brasil.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, em Campo Redondo-RN, 23 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Edmilson Moreno da Silva
Vereador PSDB

	PROJETO DE LEI Nº 048 , DE  23 DE SETEMBRO DE 2025.
	Edmilson Moreno da Silva

	JUSTIFICATIVA

	Edmilson Moreno da Silva